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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Конституцией Российской Федерации каждому гражданину гарантируется

право на охрану здоровья и бесплатную медицинскую помощь (статья 41). В

соответствии с законодательством, гражданам РФ также доступны платные

медицинские услуги. На сегодняшний день в национальном проекте

«Здравоохранение» обозначены основные требования, предъявляемые к системе

здравоохранения, а именно: увеличение продолжительности жизни, снижение

смертности населения трудоспособного возраста и повышение удовлетворенности

населения качеством медицинской помощи [13, 142, 24

Система здравоохранения должна подвергнуться трансформации в связи с

быстрыми изменениями на рынке, а медицинские учреждения должны освоить

новые стратегии для выживания и успешного развития в условиях экономической

нестабильности [29, 229, 345].

Создание новой организационно правовой модели работы клиник,

внедрение инновационных медицинских технологий, и развитие международной

конкуренции — вот ключевые аспекты программы реформы здравоохранения

Государственное финансирование медицины, предназначенное для

обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, оказывается

недостаточным для покрытия всех расходов медицинских учреждений

Внебюджетные источники финансирования приобретают все большее значение в

структуре финансирования социальной сферы [209, 223, 345].

Это вынуждает их искать дополнительные источники дохода, в частности,

увеличивать объём предоставляемых платных услуг. Доходы, полученные от

платных услуг, могут быть использованы для существенного улучшения

материально технической базы: покупки нового медицинского оборудования и

транспорта, модернизации основных фондов, повышения зарплаты медицинского

персонала, а также для расширения ассортимента медицинских услуг, доступных

населению

С другой стороны, активное развитие частного сектора в здравоохранении и

накопленный им опыт представляют собой ценный ресурс для государственных

медучреждений. Частные клиники могут служить основой для разработки новых

методов и подходов в предоставлении платных медицинских услуг, что, в свою

очередь, будет способствовать повышению качества и доступности медицинской

помощи для населения [

Научные работы, фокусирующиеся на аспектах развития платных

медицинских услуг в секторе государственного здравоохранения России,

встречаются редко. Большинство существующих исследований сосредоточено на

экономических и маркетинговых аспектах, в то время как вопросы интеграции

платной медицинской помощи в систему государственных гарантий, наличие

квалифицированных специалистов, а также взгляды пациентов, медицинских

работников и управленцев на коммерческие услуги остаются малоизученными.

Также не уделяется внимание стратегиям усиления позиций государственных

медучреждений на рынке и разработке методик предоставления платных услуг

На сегодняшний день отсутствуют утвержденные отчетно – статистические

формы отчетности о предоставлении платных медицинских услуг учреждениями

здравоохранения всех форм собственности, которые бы позволили оценить

объемы оказываемых платных медицинских услуг по видам помощи, нозологиям,

кадровому составу персонала, оказывающего платные медицинские услуги

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время, тема развития платных медицинских услуг в

государственных медицинских учреждениях остается малоисследованной. В

контексте этой проблематики определены ключевые задачи, которые, по нашему

мнению, требуют особого внимания.

К числу этих задач относятся нехватка квалифицированных медицинских

специалистов, нестабильный интерес населения к платным медицинским услугам,

диспропорции в доступности медицинских услуг в разных регионах РФ, а также

необходимость укрепления сотрудничества между медицинскими учреждениями

и органами власти на разных уровнях [13, 315, 234].

Исследования отношения населения и сотрудников системы

здравоохранения к развитию платных медицинских услуг до сих пор остаются до

конца не изученными. Представители администрации медицинских учреждений

продолжают сталкиваться с разногласиями в вопросах эффективного

использования стратегических подходов для усиления своих позиций на рынке

платных услуг, а также в отношении их развития в стенах государственных

учреждений. При этом, текущие законодательные барьеры препятствуют

руководителям медицинских учреждений любого уровня – от регионального до

федерального – внедрять инновационные и эффективные методы предоставления

платных услуг, не нарушая при этом прав граждан на получение бесплатной

медицинской помощи в Российской Федерации

В современном мире, где платная медицина набирает обороты, стоит

важная задача – разработать и внедрить целый ряд мер, которые бы улучшили

систему предоставления платных медицинских услуг в государственной системе

здравоохранения. Эта задача стоит на пересечении интересов науки и

практического здравоохранения и признана крайне важной для обеих сфер

Цель и задачи исследования

Целью исследования является научное обоснование совершенствования

организации оказания платных медицинских услуг в государственных

многопрофильных медицинских учреждениях регионального уровня.

Задачи исследования:
1. Проанализировать уровень и структуру заболеваемости населения

изучить основные показатели системы здравоохранения Свердловской области за

2021 гг

2. Оценить состояние, уровень и динамику рынка платных медицинских

услуг в Свердловской области.

3. Провести оценку мнения населения и медицинского персонала об

организации оказания платных медицинских услуг в учреждениях

здравоохранения Свердловской области.

4. Провести оценку мнения медицинского персонала об организации

оказания платных медицинских услуг в учреждениях здравоохранения

Свердловской области.

5. Выявить необходимость пересмотра управленческих подходов в

учреждениях здравоохранения на основании опроса руководителей медицинских

учреждений Свердловской области.

6. Определить медицинскую, социальную и экономическую эффективность

платных медицинских услуг в медицинских учреждениях, оказывающих

медицинскую помощь в условиях территориальной программы государственных

гарантий.

7. Доказать эффективность комплексного подхода к организации оказания

платных медицинских услуг, включающего эффективные инструменты

маркетинга, стратегического развития и стандартов оказания медицинской

помощи.

Разработать и внедрить предложения по совершенствованию организации

оказания платных медицинских услуг в государственных многопрофильных

учреждениях здравоохранения на региональном уровне.

Предмет исследования. Система организации оказания платных

медицинских услуг в Свердловской области.

Объект исследования. Платные медицинские услуги в многопрофильных

государственных медицинских учреждениях, оказывающих медицинскую помощь

в соответствии с территориальной программой государственных гарантий

оказания медицинской помощи.

Границы исследования. Исследование проводилось на основе изучения и

сравнения результатов деятельности медицинских организаций Свердловской

области за период с 2017 по 2021 гг.

Научная новизна исследования

Научная новизна исследования состоит в решении научной проблемы по

разработке механизмов реализации направлений развития платных медицинских

услуг, оказываемых в государственных учреждениях здравоохранения.

В ходе исследования:

Впервые проведен сравнительный анализ основных ключевых показателей

системы здравоохранения Свердловской области.

Дана оценка взаимосвязи показателей заболеваемости и

укомплектованности врачебными кадрами в Свердловской области, получены

новые данные об объемах платных медицинских услуг, оказанных врачами

различных специальностей.

Определены состояние и тенденции развития рынка платных медицинских

услуг Свердловской области.

Дана оценка готовности пациентов, врачей и руководителей системы

здравоохранения к развитию платных медицинских услуг в государственных

учреждениях здравоохранения.

Доказана эффективность проведения сравнительного анализа обращаемости

населения за платными медицинскими услугами и медицинской помощью в

рамках территориальной программы государственных гарантий оказания

медицинской помощи.

Разработана комплексная модель научно обоснованных управленческих

решений по совершенствованию системы оказания платных медицинских услуг в

государственных учреждениях здравоохранения с целью качественно нового

уровня организации медицинской помощи на платной основе. Научно обоснованы

и предложены для использования такие инструменты совершенствования

организации оказания платных услуг в здравоохранении как государственно

частное партнерство.

Теоретическая и практическая значимость работы

Проведенное исследование, позволило проанализировать здравоохранение

Свердловской области как пример региональной системы в Российской

Федерации Анализ выявил, что развитие платных медицинских услуг в регионе

имеет значительные медицинские, социальные и экономические преимущества.

Опираясь на данные, полученные из анкетирования пациентов и врачей

были выделены ключевые аспекты, которые влияют на условия оказания платных

медицинских услуг, а также определены главные стратегические направления для

их дальнейшего развития, особенно в амбулаторных условиях и условиях

стационара, в текущей социально экономической ситуации

С целью успешной и оптимальной организации оказания платных

медицинских услуг, была предложена модель трехуровневой системы оказания

платных медицинских услуг в субъекте Российской Федерации. Эта инициатива

нашла свое применение в рутинной работе множества учреждений Свердловской

области, в том числе Министерства здравоохранения, страховых компаний, а

также медицинских учреждений Екатеринбурга, которые предоставляют

медицинскую помощь как в амбулаторных условиях, так и в условиях стационара

В результате были получены акты о внедрении и принятии к использованию

материалов диссертационного исследования.

Положения, выносимые на защиту

Основные положения, выносимые на защиту

Использование данных об уровне заболеваемости населения,

укомплектованности врачебными кадрами, конкурентной среды регионального

здравоохранения позволяет оценить планируемые объемы и виды

предоставляемой медицинской помощи на платной основе.

Значительный объем «теневого рынка» платных медицинских услуг,

отрицательное отношение к ним пациентов, в том числе медицинских работников,

доказывает готовность населения к легальным платным медицинским услугам на

базе государственных медицинских учреждений, без существенного ущерба для

качества жизни граждан.

3. Развитие платных медицинских услуг в Российской Федерации требует

выбора рациональной и эффективной модели ее реализации, основанной на

единых организационных и управленческих подходах функционирования.

4. Анализ существующих форм государственно частного партнерства

показал неэффективность существующих в настоящее время вариантов. Низкий

процент реализованных проектов демонстрирует существующие высокие риски

для инвесторов, которые приводят к отказу от сотрудничества со стороны

частного партнера. Создание квази – концессионной формы государственно –

частного партнерства для учреждений здравоохранения позволяет снизить

инвестиционные риски при вовлечении частного партнерства.

5. Платные медицинские услуги, оказываемые в государственных

учреждениях здравоохранения, основанные на едином организационном и

управленческом подходе их реализации, соблюдении принципов преемственности

с системой обязательного медицинского страхования, соответствуют целям и

задачам формирования национальной системы здравоохранения.

Личное участие автора в исследовании

Автором лично выдвинуты гипотезы исследования, цели, задачи и

положения, выносимые на защиту. Разработана программа проведения

исследования. Предложены источники информационно статистических данных.

Проведено обобщение, сопоставление и анализ результатов исследования. Научно

обоснованы выводы исследования и разработаны практические рекомендации.

Участие автора в получении и дальнейшей статистической обработке материалов

исследования составляет 97 %. Оценка состояния системы здравоохранения

Свердловской области, рынка платных медицинских услуг, проведение

программы социологического исследования, обработка результатов

анкетирования и полученных результатов собственных исследований, разработка

модели региональной системы оказания платных медицинских услуг,

формулирование выводов и практических рекомендаций выполнены автором

лично на 100 %.

Публикации результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ в изданиях,

включенных в Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и

высшего образования РФ, получено 1 свидетельство о государственной

регистрации базы данных.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, восьми глав, заключения и приложений

изложена на 4 страницах машинописного текста. В своей структуре содержит

таблицы рисунков. Список литературы состоит из 4 источников

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности полученных результатов подтверждается

генеральной совокупностью в оценочном исследовании и контент анализе,

достаточными объемами репрезентативных выборок в социологическом,

эмпирическом и экспериментальном исследованиях, использованием адекватных

и современных методов анализа и статистической обработки данных.

Основные результаты диссертации в форме устных докладов и выступлений

доложены, обсуждены и одобрены на различных публичных научно практических

мероприятиях российского и международного уровней, в том числе на: 12

международной выставке «Здравоохранение Урала» (Екатеринбург, 2022 г.); 13

международной выставке «Здравоохранение Урала» (Екатеринбург, 2023 г.);

конференции «Медицина и право в 21 веке» (Санкт Петербург, 2023 г.) «

» (Бангкок, Таиланд,

2024 г.)

Основные научные результаты

В ходе проведенного диссертационного исследования получен ряд научно

значимых теоретических и практических результатов.

На основе анализа статистических показателей деятельности

учреждений Свердловской области выявлена необходимость в

совершенствовании звена первичной медико санитарной помощи за счет решения

кадровых вопросов, в соответствии с сложившимися изменениями принципов

организации и финансирования системы здравоохранения, в зависимости от

потребностей прикрепленного населения в объемах оказываемой медицинской

помощи, а также грамотной маршрутизации пациентов в системе учреждений

здравоохранения региона [111].

На основании проведенного нами анализа форм и методов ГЧП,

наиболее перспективным направлением является организация самостоятельных

отделений на базе государственных учреждений здравоохранения для оказания

медицинской помощи населению на платной основе, где частным партнером

будет выступать физическое лицо при заключении гражданско – правового

договора на оказание платной медицинской помощи [9].

Процесс модернизации государственной медицины отстает от

аналогичных процессов в частном здравоохранении. Это приводит к нарастающей

конкуренции между частным и государственным секторами здравоохранения

Налаживание диалога частного медицинского бизнеса с государством и

интеграция крупных медицинских клиник в национальную систему

здравоохранения для решения общей задачи обеспечения населения

качественными медицинскими услугами стало насущной задачей. Все

вышесказанное стимулировать медицинские организации бороться за пациента

позволят улучшить выбор и уровень доступность медицинской помощи

Выявлено снижение показателей госпитализированной заболеваемости за

счет: сокращения коечного фонда, снижения числа госпитализаций, более

короткого койко дня, что стоит рассматривать как обоснование необходимости

реформирования звена первичной медико – санитарной помощи

На основе проведенного корреляционного анализа доказана зависимость

показателей первичной и общей заболеваемости в регионе с уровнем

укомплектованности врачебными кадрами. Полученные нами результаты

необходимы для анализа кадровой ситуации в регионе с последующим принятием

управленческих решений в проведении системных мероприятий, направленных

на устранение дефицита врачебных кадров [112].

Исследовано мнение врачей по вопросам оказания платных услуг в

здравоохранении, выявлено, что медицинский персонал поддерживает

существование платной медицины, и готов их оказывать как в частных

медицинских учреждениях, так и в государственных, при этом не ограничивая

права населения на получение бесплатной медицинской помощи [

Результаты анкетирования пациентов позволили сделать вывод о

положительном отношении граждан к обращению за платной медицинской

помощью, при этом не снижая качества своей жизни, что является стимулом к

расширению спектра и возможностей предоставления платных медицинских

услуг в медицинских учреждениях

На основании проведенного анализа данных проведена разработка бизнес

– проектов по организации самостоятельных платных отделений хирургического

и офтальмологического профилей на базе многопрофильных учреждений

стационара. Доказано, что реализация данных проектов позволит обеспечить

доступность оказания медицинского помощи пациентам, желающим ее получить

в данном учреждения Проект является экономически целесообразным и

финансово состоятельным. Разработка данного проекта при анализе

организационных данных, затрат и экономической целесообразности доказывает

свою эффективность и последующую финансовую стабильность [10, 11].

Разработанные и введенные в практическую работу комплексные

программы проявили себя как успешно применяемые инструменты маркетинга

в здравоохранении, одновременно обеспечивая медицинскую и социальную

эффективность, являясь экономически выгодной стратегией для развития

государственного учреждения здравоохранения [12]

Разработана, предложена и внедрена в практику новая организационная

модель оказания платных медицинских услуг с целью развития данного

направления в регионе, улучшения качества оказываемых услуг, а также для

эффективного освоения новых рынков, расширения клиентской базы и

повышения конкурентоспособности государственных учреждений

здравоохранения по сравнению с частными клиниками [306]

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту научной

специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология

здравоохранения, в частности: п.1. «Исторический подход к изучению и анализу

показателей здоровья населения и его обусловленности, к становлению системы

здравоохранения в России …»; п. 2. «Научный анализ теорий медицины и

здравоохранения, основных принципов организации здравоохранения в

России…» п. 3. «Исследование теоретических и практических проблем охраны

здоровья населения…»; п. 4. «Медико социальное исследование демографических

процессов и определение роли демографических показателей для анализа и

планирования деятельности органов и учреждений здравоохранения…»; п. 5.

«Медико социальное исследование показателей заболеваемости населения,

определение закономерности их изменения…»; п. 8. «Изучение роли социально

гигиенических факторов в формировании здоровья отдельных однородных групп

населениях с целью разработки оздоровительных программ…»; п. 9. «Образ

жизни отдельных групп населения и его значение в формировании здоровья

населения…»; п. 10. «Исследование и анализ мнения различных

профессиональных и половозрастных групп населения о здоровье и болезни…»

п. 12. «Анализ научных основ и направлений совершенствования

государственной политики и законодательства по вопросам охраны здоровья

граждан и оказания медицинской помощи…»; п. 13. «Исследование проблем

организации медицинской помощи управления здравоохранением…»; п. 14.

«Исследование ресурсной базы медицинских организаций различной формы

собственности с целью разработки моделей их развития с учетом региональных и

субрегиональных особенностей…»; п. 15. «Изучение кадрового обеспечения

органов и учреждений системы здравоохранения…»; п. 16. «Исследование

медико социальных и этических аспектов деятельности медицинского

персонала…»; п. 17. «Разработка теоретических и методологических основ

обеспечения для населения доступности, качества и безопасности медицинской

помощи…»; п. 18. «Изучение механизмов, источников и объемов финансирования


[…]


телефонных переговоров, координирует работу Центра;

– определяет стратегию деятельности Центра, ведет разработку и

подготовку перспективных планов развития работы;

– осуществляет контроль за качеством работы сотрудников Центра;

– организует необходимое профессиональное обучение новых сотрудников

и проводит регулярные обучающие семинары для повышения квалификации

операторов;

– контролирует обеспечение центра необходимыми для работы

материальными ресурсами;

– распределяет обязанности между сотрудниками центра, структурирует

деятельность Центра;

– осуществляет подбор сотрудников, принимает на работу и увольняет с

соблюдением трудового законодательства;

– отвечает за создание благоприятной рабочей обстановки;

– составляет рабочий график;

– контролирует соблюдение сотрудниками центра правил внутреннего

трудового распорядка больницы;

– составляет и утверждает график отпусков сотрудников Центра.

2.2. Контролирует заполнение «Единого структурированного справочника

каталога Министерства здравоохранения региона» и «Листа ожидания к

специалистам учреждений региона»

2.3. Осуществляет взаимодействие со всеми учреждениями

здравоохранения региона, а также с руководителями учреждений

здравоохранения региона по вопросам оказания медицинский помощи на

возмездной основе населению региона (физическим и юридическим лицам), РФ и

других государств, согласование дат приема на консультацию или

госпитализацию.

2.4. Участвует в формировании и корректировке расписания работы

специалистов учреждений региона.

2.5. Ведет ежемесячную отчетность о деятельности центра (статистика

звонков, анализ потока записи к специалистам и информации по поступающим

запросам).

2.6. Обучает сотрудников работе в программе «МИС» и виртуальной АТС

для предварительной записи пациентов на платные виды услуг (консультативный

прием и диагностические манипуляции).

2.7. Организует сбор информации: предложения, пожелания, жалобы от

пациентов, партнеров и сотрудников больницы.

2.8. Владеет полным функционалом диспетчера.

2.9. Вносит предложения министерства здравоохранения, руководителей

учреждений здравоохранения по вопросам улучшения качества предоставления

платных медицинских услуг, организации условий труда сотрудников центра,

изменения и дополнения в Положение о Контакт центре (функциональные

обязанности сотрудников, основные функции, финансирование и т.д.).

2.10. Осуществляет контроль над входящей информацией: телефонными

звонками, электронными письмами, заявками с сайта, из мессенджеров и других

каналов коммуникации.

3. КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
На должность директора Центра назначается лицо, имеющее высшее

профессиональное образование и имеющее стаж работы не менее 3 х лет, в том

числе работы в медицинском учреждении не менее 1 года.

4. ПРАВА ДИРЕКТОРА КОНТАКТ ЦЕНТРА
Начальник Центра имеет право:

4.1. запрашивать от всех учреждений здравоохранения региона

информацию, необходимую для выполнения своих должностных обязанностей и

поставленных задач;

представлять на рассмотрение министру здравоохранения и главных

врачей медицинских учреждений по улучшению предоставлению населению

платных медицинских услуг;

получать от министерства здравоохранения содействие в исполнении

своих должностных обязанностей и прав;

получать от министерства здравоохранения и главных врачей

учреждений здравоохранения информацию, необходимую для осуществления

своей деятельности;

давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам, входящим

в компетенцию директора Центра;

подписывать документы в пределах своей компетенции.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
Директор Центра несет ответственность за:

неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных

обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, в пределах,

определенных действующим Трудовым законодательством РФ;

невыполнение приказов, распоряжений министерства

здравоохранения и главных врачей учреждений здравоохранения;

разглашение сведений, составляющих служебную или коммерческую

тайну Контакт центра

5.4. нанесение ущерба деловой репутации учреждений здравоохранения

регионе

невыполнение правил техники безопасности, противопожарных, и

других правил, создающих угрозу деятельности Контакт центра, его сотрудникам;

несоблюдение Правил внутреннего трудового распорядка и

дисциплины;

необеспечение сохранности товарно материальных ценностей

Контакт центра

6. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОЛЖНОСТНУЮ
ИНСТРУКЦИЮ

6.1. Должностная инструкция директора Контакт центра утверждается

министром здравоохранения региона.

6.2. Настоящая Должностная инструкция может быть изменена на

основании приказа министра здравоохранения.

6.3. Изменения, вносимые в Должностную инструкцию, не затрагивают

существенных условий Трудового договора. Новая редакция Должностной

инструкции вступает в силу с момента ее утверждения и действует до ее замены

новой Должностной инструкции.

6.4. Со всеми изменениями, вносимыми в Должностную инструкцию,

необходимо своевременно знакомить директора Контакт центра.

ПРИЛОЖЕНИЕ У Договор на оказание платных медицинских услуг

ДОГОВОР

г. Екатеринбург дата: __________________

Государственное учреждение здравоохранения (Лицензия Министерства

здравоохранения...), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице главного

врача Иванова Ивана Ивановича, с одной стороны

_________________________________ именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик

(Потребитель)», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили

договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется по поручению Заказчика (Потребителя)

оказывать ему в течение срока действия договора медицинские услуги

согласованного вида и объема, а Заказчик (Потребитель) обязуется оплачивать

данные медицинские услуги. Перечень медицинских услуг указывается в

Соглашениях к договору, количество Соглашений в течение срока действия

договора не ограниченно. Основанием для оформления Соглашений является

Заявление на предоставление платной медицинской услуги.

1.2. При заключении договора Заказчик (Потребитель) уведомлен о

возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи

без взимания платы в рамках территориальной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее

территориальная программа).

1.3. Настоящий договор заключен на оказание медицинских услуг:

а) на иных условиях, чем предусмотрено территориальной программой и

(или) целевыми программами;

б) не являющимся застрахованными по обязательному медицинскому

страхованию гражданам иностранных государств или гражданам РФ, не

проживающим постоянно на территории РФ;

в) при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг

1.4. По просьбе Заказчика (Потребителя) оказываются медицинские услуги,

наименование и количество которых указаны в Соглашениях к договору.

1.5. При подписании Соглашений Заказчик (Потребитель) предупреждается

о необходимости использования при оказании медицинских услуг расходных

материалов, не включенных в стоимость медицинских услуг (далее – расходных

материалов).

1.6. При заключении договора Заказчик (Потребитель) уведомлен о том, что

граждане, находящиеся на лечении, в соответствии с Федеральным законом «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» обязаны соблюдать

режим лечения, в том числе определенный на период их временной

нетрудоспособности, и правила поведения пациента в медицинских организациях.

2. Условия и сроки оказания услуги
2.1. Медицинские услуги оказываются в амбулаторных условиях по месту

нахождения Исполнителя.

2.2. Услуги по настоящему договору оказываются непосредственно после

заключения соответствующего Соглашения, дата оказания услуг может быть

согласована сторонами дополнительно (факт оказания медицинских услуг

Заказчику (Потребителю) подтверждает согласование сторонами сроков оказания

медицинских услуг).

3. Стоимость услуг, сроки и порядок расчетов
3.1. Стоимость медицинских услуг определяется прейскурантом

(тарифами), действующими у Исполнителя на момент подписания Соглашений к

договору. Общая сумма настоящего договора определяется стоимостью услуг,

указанных в Соглашениях к договору. Стоимость расходных материалов (при их

наличии) определяется розничной ценой.

3.2. Форма расчетов наличный и безналичный расчет, через кассу

Исполнителя с использованием квитанций или кассовых чеков, являющихся

документами строгой отчетности.

3.3. Порядок расчетов – стоимость услуг и расходных материалов (при их

наличии), указанная в Соглашениях к договору, оплачивается Заказчиком

(Потребителем) в порядке предоплаты непосредственно при подписании

соответствующего Соглашения.

4. Права и обязанности сторон
4.1. Исполнитель обязуется оказывать медицинские услуги,

соответствующие требованиям, предъявленным к методикам диагностики и

лечения, разрешенным на территории РФ.

4.2. Заказчик (Потребитель) обязуется оплачивать медицинские услуги в

сроки, предусмотренные договором.

4.3. Заказчик (Потребитель) обязуется соблюдать правила и порядок

оказания услуг, установленных Исполнителем, в том числе бережно относится к

имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу

Исполнителя.

4.4. Заказчик (Потребитель) обязуется непосредственно после оказания

услуг подписывать и передавать представителю Исполнителя Талон на разовое

посещение, либо представлять мотивированные возражения. Подпись Заказчика

(Потребителя) в Талоне подтверждает факт получения медицинской услуги. При

отсутствии письменных мотивированных возражений в течение трех рабочих

дней с момента оказания услуги, медицинские услуги признаются сторонами

принятыми без замечаний.

4.5. После завершения оказания услуги и по факту готовности результата

(если применимо) Исполнитель выдает Потребителю (его законному

представителю) медицинские документы (заключение, справка, выписка,

протокол или иное), отражающие состояние здоровья Потребителя после

получения платных медицинских услуг, без взимания дополнительной платы.

Медицинские документы (их копии) и выписки из них выдаются в соответствии с

Порядком, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации.

5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора,

стороны несут ответственность в соответствии с действующим

законодательством.

5.2. В случае возникновения разногласий стороны примут все меры для

разрешения их путем переговоров.

6. Порядок изменения и расторжения договора

6.1. Настоящий договор может быть изменен по соглашению сторон.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по соглашению

сторон.

6.3.В случае отказа Заказчика (Потребителя) после заключения договора от

получения медицинских услуг, настоящий договор расторгается. При этом

Заказчик (Потребитель) оплачивает Исполнителю фактически понесенные

Исполнителем расходы, связанные с Исполнением обязательств по договору, в

течение 5 (пяти) рабочих дней с момента расторжения договора.

7. Заключительные положения
7.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны

руководствуются действующим законодательством РФ.

7.2. Стороны согласны при подписании настоящего договора, приложений и

соглашений к нему, использовать факсимильное воспроизведение подписи с

помощью средств механического или иного копирования.

7.3. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и

действует по 31 декабря текущего года.

7.4. Приложение (Перечень работ (услуг), составляющих медицинскую

деятельность Исполнителя в соответствии с Лицензией) и Соглашения к договору

(после подписания Сторонами) являются неотъемлемой частью настоящего

договора.

7.5. Настоящий договор составлен и подписан в 2 экземплярах, по одному

для каждой из сторон.

8. Подписи сторон
Исполнитель
Наименование организации
Адрес:
ИНН
КПП
Р/с
К/с
БИК
Тел.

Заказчик (Потребитель)
ФИО
Данные документа, удостоверяющего
личность:
Паспорт серия _________ № ________
Тел

Главный врач МО

__________________/ И.О. Фамилия/ __________________/ И.О. Фамилия/
подпись подпись