ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Черкасова Сергея Николаевича
на диссертацию Ионкиной Ирины Валерьевны на тему
«Совершенствование системы организации оказания платных медицинских
услуг в государственных многопрофильных медицинских учреждениях (на
примере Свердловской области)»,
представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по
специальности: 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология
здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Актуальность темы диссертационного исследования

В современных условиях правительство Российской Федерации акцентирует внимание на ключевых задачах системы здравоохранения: повышении качества медицинских услуг и степени удовлетворенности населения, увеличении продолжительности жизни и сокращении смертности среди населения трудоспособного возраста. Эти требования подразумевают необходимость внедрения новых подходов к управлению медицинскими учреждениями с целью их эффективного функционирования.

В системе здравоохранения опыт, накопленный частным сектором, может стать ключевым ориентиром для государственных учреждений. Используя частные клиники как основу, становится возможным развитие инноваций в методах и подходах предоставления медицинских услуг на платной основе в государственных многопрофильных учреждениях. Это может привести к улучшению качества и доступности медицинской помощи.

Программа реформирования системы здравоохранения сегодня уделяет особое внимание разработке передовой модели управления медицинскими организациями, применению новейших технологий в лечении и усилению конкурентоспособности государственных учреждений здравоохранения.

Тема диссертационного исследования Ионкиной Ирины Валерьевны актуальна, является перспективной и имеет большое значение в части совершенствовании организации оказания платных медицинских услуг в государственных многопрофильных учреждениях здравоохранения.

Научная новизна и практическая значимость диссертационного исследования

Диссертационная работа представляет собой важное и перспективное исследование, обладающее как научной новизной, так и несомненной практической значимостью и соответствует шифру специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико – социальная экспертиза.

В качестве элементов научной новизны в диссертационном исследовании можно отметить обоснованную автором новую комплексную модель управленческих решений по совершенствованию системы оказания платных медицинских услуг в государственных учреждениях здравоохранения с целью достижения качественно нового уровня организации медицинской помощи на платной основе. Научно обоснованы и предложены для использования такие инструменты совершенствования организации оказания платных услуг в здравоохранении как государственно-частное партнерство.

Диссертация обладает несомненной практической значимостью. Результаты проведенного исследования позволяют дать комплексную оценку эффективности предложенной модели трехуровневой системы организации оказания платных медицинских услуг в субъекте Российской Федерации.

В результате были получены акты о внедрении материалов диссертационного исследования в практическую деятельность системы здравоохранения.

Оценка структуры и содержания диссертационного исследования

Соискателем представлена комплексная работа, позволяющая повысить медицинскую и экономическую эффективность государственных многопрофильных учреждений здравоохранения.

Диссертационное исследование Ионкиной И.В. имеет классическую структуру и состоит из введения, восьми глав с изложением результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, 19 приложений. Объем диссертации изложен на 400 страницах машинописного текста, иллюстрирован 39 рисунками и 63 таблицами, библиографический указатель содержит 465 источников, в том числе 62 иностранных, 403 отечественных источника.

Введение включает в себя обоснование актуальности темы исследования, степень ее разработанности, формулировку цели и задач диссертационного исследования. Определена научная новизна и практическая значимость исследования. Во введении автор четко формулирует основные положения, выносимые на защиту, указывает количество публикаций и личный вклад в проведение исследования.

В первой главе первоначально представлен обзор литературных источников, который полностью соответствует тематике исследования и демонстрирует глубокие знания автора по данному вопросу. Этот обзор не только подтверждает компетентность автора в области изучаемой темы, но и открывает актуальные аспекты проблемы на современном этапе.

Во второй главе представлено описание материалов и методов исследования, включая тщательный анализ статистических данных и методов, примененных во время исследования. Автор подробно иллюстрирует выполненную работу, обеспечивая ясное представление о проведенных исследованиях.

Результаты, описанные с третьей по восьмую главы, посвящены детальному изучению системы здравоохранения в Свердловской области. Автор представляет результаты, которые последовательно демонстрируют достижение целей и решение поставленных задач. Особое внимание уделено многофакторному анализу, включая оценку заболеваемости, укомплектованности врачебными кадрами, результатов анкетирования пациентов и врачей о вопросах оказания платных медицинских услуг, а

также мнения руководителей учреждений здравоохранения о факторах, влияющих на конкурентоспособность медицинских учреждений. Диссертационное исследование ценно своим глубоким и комплексным подходом к изучению заданной темы, предлагая стратегии развития в условиях рыночной конкуренции.

Подтверждена значимость комплексного подхода к организации платных услуг, который становится ключевым элементом в стратегии развития государственных учреждений здравоохранения. Этот подход объединяет методы стратегического планирования, инструменты маркетинговых и других управленческих технологий, которые дополняются стандартами оказания медицинской помощи, усиливая тем самым их общую эффективность.

С целью повышения эффективности предоставления платных медицинских услуг в государственных многопрофильных медицинских учреждениях на уровне регионов были разработаны новые стратегии. Они основаны на единых принципах управления, стандартах оказания медицинской помощи, преемственности и позволили разработать «трехуровневую модель организации оказания платных медицинских услуг в государственных медицинских учреждениях регионального уровня».

В заключении подводятся итоги проведенного исследования, свидетельствующие о решении сформулированных задач и достижении поставленной цели.

Выводы соответствуют задачам исследования и положениям, выносимым на защиту. Практические рекомендации основаны на полученных результатах исследования. Перспективы дальнейшего развития всецело отражают результаты диссертационного исследования.

Рекомендации по внедрению результатов диссертации

Теоретические положения, сформулированные в диссертационном исследовании, могут быть использованы в работе государственных

медицинских учреждений субъектов Российской Федерации, а также в учебно - педагогическом процессе в рамках высшего и последипломного образования.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность полученных результатов подтверждается достаточным объемом материала, использованием методик, адекватно поставленным задачам и применением современных методов статистической обработки.

Дискуссионные положения диссертационного исследования

Серьезных замечаний к работе нет. Однако в процессе ознакомления с диссертационным исследованием возникли следующие вопросы:

1. Какие модели государственно-частного партнерства Вы считаете наиболее перспективными ?
2. Является ли перспективным принцип частной оплаты стоимости медицинской услуги ?
3. Считаете ли Вы целесообразным ограничения наценки (нормы прибыли) при определении стоимости (цены) медицинской платной услуги ?

Соответствие диссертации критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней

Диссертация Ионкиной Ирины Валерьевны на тему «Совершенствование системы организации оказания платных медицинских услуг в государственных многопрофильных медицинских учреждениях (на примере Свердловской области)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом СПбГУ от 01.09.2016 года № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт – Петербургском государственном

университете». Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Соискатель Ионкина Ирина Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Член диссертационного совета
Доктор медицинских наук, доцент
Заведующий кафедрой организации здравоохранения,
общественного здоровья и истории медицины
Медицинской высшей школы (институт)
ФГБОУ ВО «Российский государственный социальный университет»
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

Черкасов Сергей Николаевич

« ____ » _____ 2024 г.

ПОДПИСЬ Черкасов С.Н.
УДОСТОВЕРЯЮ Ионкина И.В.